
ESTÀDO DÀ PARÀÍBA
PREFEITURÂ }II'Í{ICIPAL DE DTIAS ESTRÁDAs

PREGÃO ELETROI{ICO NO gggl-7|2â23
PROCESSO Atx,IINISTRATIVO No 231O19PEOOO17

coÍ{TRATo Ne 00118/2A23-CPt

TERI4O DE COI'ITRATO QUE ENTRE SI CELEBRAÍ{ A PREFEITURÀ I{JI{XCIPÀL DE DtJÁS ESTRÀDÀS E
ilM'lED - DISTRI§UrCAO, Ii'IPORTACAO E EXPORTACAO DE r,lEDICAIitEÍ'tTOS LTOA,, PARA
FORiIECIMENTO CONFORME DTSCRIMINADO NESTÊ INSTRUMENTO NA FORÍIIA AEAIXO:

Pelo prêsente instrumento particular de contrato, de um lado PREFEIÍuRA Ii r IcIpÀL DE DUAS ESTRADAS - Rua
do Conércio, 23 - Centro - Duas Estradas - PB, CNPI ne oA.7A7 .gl2/O^a1-1o, nêste ato representada pela
Prefeita loyce Renally Felix Nunes de Flgueirêdo, Brasileirâr casada, Funcionaria publlca, residenie edomiciliada na Fazênda 5ão Francisco, sN - zona Rural - Duas Estradas - pB, cpF oe ogo.4g7.so4-40,
Cârteira de Identidade ne 3.57A.572 SsP, doravânt€ simplesmente CONTRATANTE, e do outro lado ilNtitED -
DISTRIBUICAO, IüpOnTACAO E EXpORTACÀO DE I'IEDICAIiIE TOS LIDÀ. - RUA DOUTOR DIALMA HERCULANO PORTO, 300,
DISTRITO INDUSTRIAL - CAI.{PINA GRANDE - PB, CNPI ne L5.2t5.5&tgÀO7-39, dorâvante simplesmentê CONTRATADA,
decidlram as partes contratantes âsslnar o pnêsentê contrãto, o qual sê regerá pelas cláusulâs ê condições
seguintes:

CLÁUSULA PRXÍTEIRÀ - DOS FUNDAI|IEI{TOS:
Este contrato decorre da lÍcitação modalidade Pregão Eletrônico ne gôOl7 /2023, processada nos termos da
Lei Federal nt 14.520, de 17 de Julho de 2Oâ2 e subsidiarlamente a Leí Federal nô 8.666, de 21 de lunho
de 1993j Lei Conplementar ne 123, de 14 dê dezembro de 20A6; Decrêto Federal n" fà,A24, de 20 dê Setembro
de 2019; e legislação pêrtinênter considêradas as âlterações posteriores das referidas normas,

CLÁUSULA SEGUNDA . DO OBJETO:
o presente contnato têm por objeto: Aquisições parceladas de mateniais médico e hospitalares destinados
ao Fundo MunicipaL de saúde de Duas Êstradas - pB.

o fornecimento deverá sêr executado rigorosanente de acordo com as condições exp.essas neste instrumento,
proposta apresentadâ, especificações técnicas coffespondêntes, processo de licitação modalidade Pregão
Eletlônico ne goa!1 /2023 e instruções do contratante, documêntos esses que ficâm fâzêndo partes
integrantes do presente contrato, lndependente de transcriçãoi e será reâlizado na forma parcelada,

CLÁUSULA TERCEIRA - DO VALOR E PRÊçOS:
O vãlor total deste {ontrato, a base do preço propostor é de R$ 188,64 (CENTo E OITENTA E OITO REAIS E

SESSENTA E QUATRO CENTAVOS).

P.UT{IÍ. P. TOTÀL

alo,64

I

3 7a,oo

188

CLÁJSULA QUARTA . DO REÀ]USTÁfiEiITO:
Os prêços contratados são fixos e irreajustáveis pelo pêríodo de um ano,
Dentro do ptazo de vigência do contrãto e mediante solicitação do contratado, os prêços poderão sofren
reajuste após o interrêgno dê um ano, na mesma proporção da variação verifl.cada no IPCA-IBGE acumulado,
iniciadas e concluídas âpós a ocorrêncla da anualidade.
Nos reâJustes subsequentes ao pnimêiro, o interrêgno mínimo de um âno será contado ã partir dos efêitos
financelros do últino reajuste.
No caso de atraso ou nâo divulgaÇão do índice de reajustamênto, o Contratante paganá ao Contratado a
importância calculada pela últlma variação conheclda, ttqutdando a dlferença correspondente tão logo
sejâ divulgado o Índice d€finitivo. Fica o contratâdo obrigado a apresentar mêmória de cálculo referente
ao reajustamento de preços do valor remanêscente, sempre que este ocorrer.
Nâs aferlções finais, o Índice atualizado pâra rêajuste sêrá, obrlgatoriamente, o dêfinitivo,
Caso o Índice estabelecido parã reajustamento vênha a sêr extinto ou de qualquer forna não possa mãis
ser utilizado, sêrá adotâdo, em substltuiçâo, o que vier a ser determinado pela leglsLação êntão em

vigor.
Na ausência dê prevlsão legal quanto ao Índice substituto, as partes elegêrão novo Índicê oficial pa
o realustamento do preÇo do valor

ITEl,l l,IÂRCA uÍ{rg. qjAr{t.
LITRO 629 Detêrgênte enzimático con 04 enziftas com 1 U.tro ePRoLINK

â(ondicionado em embalagen original do fabricante com
none do aesponsável técnico lote dêtê dê fâbricâção

I

I

18,44

49
ê vâlidade e registro no ministério dà Saúde
Lancêta pãra punção manual caixê <om 1AA unidâdes
dados e iden!ificàçào e pro(êdêncÍê

cohuNIQl,lÊD 20

remap5€€r\e, pqr meio dê termo aditivo.
I , ,/ NNMED DiÍiIBUICAO IMPORTACAO E

'J, --" I ExpoRTAcAo DE MEE r 52r a56roo0r 3e

I n-] trr-tt{/t



o.eajuste poderá ser reaLizado por apostilamento.

CLÁUSULA QUINTA - OA DOTAçÂO:
As dêspesas correrão por conta da seguinte dotaçâo, constante do orçâmento vigente:
Recursos próprios do Município de Duas Estradas;
g7.oo - 7a.)o\.2007,20)o - 560 - 3.3.90.30.01.

CLÁUSUI.A SÉTI A . DOS PRAZOS:

0 pnazo máximo pãrâ a exocuÇão do objeto orâ contratado, que âdmitê prorrogação nas condições e hipóteses
pnêvístas no Art. 57, §1", dâ Lei 8.666/93, êstá abaixo indicado e sêrá considêrado da emissão do pêdi.do

de compra:
Entrega: 15 (quinzê) dias.

A vigênciâ do presente contrato será detêrminada: 1 (um) mês, considerado da datâ de sua assinatura,
encerrando-se en 79/O1,/2024,

CLÁUsULA OITÂVA . DÂ5 OBRIGAçõES DO COiITRÂTÀTTE:
a - Efetuar o pagamento relativo ao fornecimento efetivamente realizado, de ãcondo coo as respectivas
cláusulas do prêsênte contrato;
b - PFoporcionar ao Contratado todos os meios necessárj.os pãrâ o fiel fornecimento contratadoi
c - Notificar o Contratado sobre qua).quer lrregularidade encontrada quanto à qualidade de produto
fornecido, exercendo a mais ampla e completa fiscalização, o que não exime o contratado de suas
responsabilidades contratuais e lêgais;
d - Designar rêpresentantes com atrlbuiçôes de Gestor e Flscal deste contrato, nos termos da norma
vigente, especialmente para acompanhar e fiscalizar a sua execuçâo, respectivamente, pêrmitida a

contratação dê terceiros para assistência e subsÍdio de informaçôes pertinentes a essas atrlbuiçôes.

cLÁusULA NoiIA . DÂs oBRIGAçôES Do co TRATÂIX,:
a - Executar devidamente o fornecimento descrito ne C1áusula coffespondentê do presente contrato, dentno
dos melhores parâmetros de qualidade estabelecldos pana o ramo de atividade relacionada ao objeto
contratualJ con observância aos pnazos estipuladosj
b - Respon sabtlizar - se por todos os ônus e obrigaÇões concernentes à leglslação fiscâ1, civil, tributá.ia
e trabâlhista, bem como pon todas as despesas e compromissos assumidosr a qualquer titulo, penante seus
fornecedores ou terceiros em razão da execução do objeto contratado;
c - Mênter prêposto capacitado e idôneo, âceito pelo Contratante, quando da execução do contrato, que o

nepresente tntêgralmente em todos os seus atos;
d - Permitir e facilitar a fiscalização do Contratantê devendo prestan os informes e esclanêcimentos
solicitados;
e - Será responsável pelos danos causados diretamente ao Contratante ou a terceiros, decoFrentes de sua
culpa ou dolo na execução do contrato, não excluindo ou reduzindo essa responsabilldade a fiscalização
ou o ãcompanhamento pelo órgão interessado.;
f - Não ceder, transferir ou sub-contratan, no todo ou em parte, o objeto destê instnumento, sem o

conhecimento e ã devida autonização êxpressa do Contratante;
g - Manter, durânte â vigência do contrato, em compatibilidade coo as obrigaçõês assumidas, todas as

condiÇôes de habilitação e qualificação exigidas no respectivo processo licitatório, apresentando ao

contnatante os documentos necessários, sempre que solicltado;

cLÁUsULÀ DÉCIIIIA . oÀ ÀLTERAçÃO E RESCISÃOI
Este contrato poderá sêr alterado con a devida Justificatlva, unilateralmente pêla Contratante ou por

acordo entre as pantes, nos casos previstos no Artigo 65 e será rescindido, de pleno direito, conforme

o disposto nos Artigos 77, 78 e 79 dâ Lei 8.666193,
O Contratado flca obrigado à aceitar nas mêsmas condiçõês contratuais, os acrésclmos ou supressôes que

se fizêrem nas compras, até o nespectivo limite fixado no Art. 65, §1" da Lei no 8.666/93. Nenhum

acréscimo ou supressão poderá exceder o limite estabelecido, saldo as supressôes resultantes de aco-+§
celebrado entre os contratantes. \ 1\\

\\\.
CLÁUSULA DÉCIIIA PRIÍ{EIRA . DO RECEBIÊIEiIÍO: ! \
Executado o presente contrato ê observadas as condiçõês de adimplemento das obrlgaÇões pâctuadas os

procedimento e prazos para receber o seu objeto pelo Contratante obedecerão, conforme o caso, as

disposiçôes dos Arts. 73 a 76, da Lei n" 8'666/93.

CLÁUSULÀ DÉCIMA SÉGUiIDÀ - DAS PE ALIDADESI
a recusa injusta em deixar de cumprir âs obrigações assumidas e pneceitos legaÍs, suJeitará o contrat
garantida i prévia defesa, às sêguintes penalidades previstas nos Ants. 86 e 87 da Lei 8.666/93:
ãdvertência; b - multa de mora de a,SX (zero vírgula cinco por cento) aplicada sobre o vâlor do cont
por d1a dê atraso na entrega, no inÍclo ou na execuÇão do objeto ora contnatado.; c - multa de 10lx

por cento) sobre o valor contratado pela irexecução total ou parcial do contrato; d - suspensão tempor

NNMED AÍiEIJICAO IMP(IRÍACÂO Ê

ado,
a-

rato
(dez
ária

LI dt:. Lt1\

EXPOÂTAC^OOE MEDj5218561000119 oerz.,zúr..r $.s@

CLÁUSULA SEXTA . DO PAGÂIiENTO:
O pagânento sêrá êfêtuado na Tesouraniâ do Contrãtantê, medlante processo rêgulan e em observância às
normes ê procedinêntos adotâdos pêlo Cohtratanter da seguinte maneira: Para ocorrer no prazo de tri.nta
dias, cohtâdos do pêríodo de adimplemento.



de participâr en licitação e impedimento de contratâr com a Administrâção, por prazo de at
anos; e - declaracão de lnidoneidade para licital" ou contratâr con â Àdministraçàô PúbIi
perdurarem os motivos determinantes da punição ou âté que seja promovldâ sua reâbllitâÇã
própria autonldade que apllcou a penâ1idadê; f - simultaneamênte, qualquen das penalidade
fundamêntedas na Lei 8.666/93.

CLÁUSULA DÉCIüA ÍERGEIRA - DA coI,IPEI'IsAçÁo FINAIICÊIRA:
Nos casos dê eventuaLs atrasos de pagamento nos termos deste instnumento, e desde que o Contratado não
tenha concorrido de alguma forma para o atraso, será admitlda a compensação financeira, devidâ desde e

data limite flxada para o paga ento até a data correspondente ao efetivo pagamento da parcela. Os encargos
noratórios devidos em razão do atreso no pagamento serão calculados con utilização da seguinte fórmula:
EÍ''l =NxVPxI,ondê:EM=encargosmorãtórios;N=númerodediasentreadâtaprevistaparaopagamento
e a do efetivo pagamênto; vP = valor da parcela a 5er pata; e I = índice de compensaÇão financelra, assim
apurado: I = (ÍX/7gO) /365, sendo ÍX = percentual do IPCA-I8GE acumulado nos últlmos dozê meses ou, na
sua falta, um novo íhdice adotado pelo Govê.no FederâI que o substitua. Na hipótesê do referido índicê
estabelecido para a compensação financeira venha a ser extinto ou de qualquêr forma não possa mâis ser
utillzado, será adotado, em substituição, o que vler a ser detenminado pela legislação então en vLgor.

cLÁusuLA DÉcrMA QUARTA - DO FORO:
Parâ dirimÍr as questões decorrentes deste contrato, as partes elegem o Foro da Comarca de Guarabira,

E, por estarem de plêno acordo, foi lâvrado o presente contrato em 02 (duâs) vias, o qual vai assinado
pelas partes e por duas testemunhas.

Duas Estradas - PB, 19 de Dezêmbro de 2023,

oy 1. 217 «<t7- óé

o@ .. 03 3.3t4 - 5 Z
I{I\IIIÉD . DISTRIBUICAO, IIIPORTACAO E EXPIORTÀCÂO DE

IIÊDICAI,iEI{TOS LTDA.
cNPl: 15.218.561/OOO!-19

]OYCÊ RET{ALLY FELIX T{UNES DE FIGUEIREDO
Prefeita ConstitucÍona1
oga.M7 .504-4q

PELO CONTRATADO
NNMED DIÍRIBUICAO
IMPORTÂCAO E EXPORTÂCAO DÊ

MED:152185610o0139

assinâdo d! íôrfrô dlgitólp.rNNMEO
DISTBIBUI'ÁOIMPONTACÀOEEXPORTACAO
oE M[Dt521856rm0139
Dadd: 2013.12.I9 1,tí2{a {3'00'

p.e ()
_L,

o

1.

o,
f'mwu:tl.-

TESTEMUNHAS MPELO COiITRATANTE

N


